PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI N2 10.149, DE 10 DE MARÇO DE 2021
Autógrafo n2 44/2021- Projeto de Lei n2 55/2021

Ratifica protocolo de intenções firmado
entre Municípios brasileiros, com a
finalidade de adquirir medicamentos,
insumos, equipamentos e vacinas para
combate à pandemia da COVID-19, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 9
de março de 2021, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica ratificado, nos termos da Lei Federal nº 11.107, de 6 de abril de
2005 e seu Decreto Federal regulamentador nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007, o protocolo
de intenções firmado entre Municípios de todas as regiões da República Federativa do Brasil,
visando precipuamente a aquisição de vacinas para combate à pandemia da COVID-19, além
de outras finalidades de interesse público relativas à aquisição de medicamentos, insumos e
equipamentos na área da saúde.

§ 1º O protocolo de intenções aludido no "caput" deste artigo, após sua
ratificação, converter-se-á em contrato de consórcio público.

§ 2º O consórcio que ora se ratifica terá a personalidade jurídica de direito
público, com natureza autárquica.

Art. 2º Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária própria para fins de
cumprimento do art. 8º da Lei Federal nº 11.107, de 2005, podendo ser suplementadas em
caso de necessidade.

lei entra em vigor na data de sua publicação.

P ICIPAL "PREFEITO RUBENS CRUZ", 202~

w .
TTE

\ Sec overno,
"""- ~ , \ ças

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e R a' 1 c1onais na data supra.

\ , '1 1 ..-.-v h,J.,v,._,

MARINA RIBEl-60 DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivada em livro próprio. ("RAP").

Página 1 de 1

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 11/março/21 - Ano XL - Nº 10586.